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obrazem člověka v hnutí Haré Kršna, božím zjevením, Kršnou a Prabhupádou a ISKCONem
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fundamentálně-teologicky hodnotíme kredibilitu antropologie, božího zjevení, Kršny,
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ie the history, anthropology and theology of religious organizations selected by us. The whole
thesis is divided into three chapters. In the first chapter we are talking about fundamental
theology and synthetically imagine its history, the state and the most important fundamental
questions of theology, such as: imagine of a man in the Roman Catholic Church, God´s
revelation, fundamental Christology and ecclesiology fundamental. In this chapter we also
transfer as divine revelation, Jesus Christ and the Church. In the following, the second chapter
we talk about the Haré Krishna movement and symmetrical to the first chapter in this section
deal with the image of man in the Haré Krishna movement, divine revelation, Krishna and
Prabhupada and ISKCON as an institution that Prabhupada founded. In the last third chapter
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revelation, Krishna, Prabhupada and ISKCON. In conclusion, this thesis will then only recall
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Úvod

V této práci budeme zkoumat, jak již sám její název napovídá, vybrané aspekty hnutí Haré

Kršna (tímto hnutím se budeme zabývat z hlediska historického, antropologického a

teologického), které dále budeme kriticky nahlížet pod zornou optikou fundamentální

teologie, coby vlastního rámce celé této diplomové práce. Že fundamentální teologie tvoří

vlastní rámec celé této práce můžeme snadno zpozorovat již v tom, že si v první kapitole

nejdříve řekneme, co je fundamentální teologie a v kapitole poslední dojde ke střetu a

k následné reakci námi vybraných aspektů hnutí Haré Kršna s fundamentální teologií a my tak

budeme moci zkoumat a zjistíme, jak toto hnutí obstojí ve střetu s fundamentální teologií na

rovině historické, antropologické a teologické. V závěru práce, po výše uvedeném střetu,

vyzdvihneme silné stránky a upozorníme na slabiny tohoto hnutí, z čehož kromě jiného

vyplývá i to, že se v této práci budeme ptát i po důvodech „naděje“ k víře členů (tedy nejen

čemu, ale proč vůbec členové tohoto hnutí věří, na čem se jejich víra zakládá) hnutí Haré

Kršna i nás, křesťanů samotných. Protože fundamentální teologie je disciplína, která chce

obhájit, zdůvodnit, ospravedlnit a zprostředkovat nárok křesťanství na pravdivost, vyjasníme

si na začátku této práce pojem kredibility a v závěru budeme kriticky zkoumat a posuzovat,

jak kredibilní je hnutí Haré Kršna.

Cíl celého tohoto našeho vynaloženého úsilí je pouze jeden a tím je náš zájem o

problematiku kredibility hnutí Haré Kršna na rovině historické, antropologické a teologické,

resp. cílem této práce je zjistit, jak hnutí Haré Kršna obstojí v nároku na pravdivost.

V našem českém prostředí existuje bohatá a kvalitní domácí i zahraniční literatura, která se

zabývá hnutím Haré Kršna. O tomto hnutí píše např. Dušan Lužný, Zdeněk Vojtíšek nebo

Martin Fárek. Na druhé straně však učebnice fundamentální teologie stále chybí a tak se často

(pro náš záměr) musíme přidržovat „Kontextové fundamentální teologie“ Hanse Waldenfelse

a díla „Provokatér Klaus Berger“ Davida Boumy.

Strukturu celé této práce si pro naši lepší přehlednost rozdělíme do třech kapitol: V první

kapitole si načrtneme fundamentální teologii jako rámec našeho přístupu k hnutí Haré Kršna,

rámec ve kterém bude v poslední kapitole zkoumána kredibilita tohoto námi vybraného hnutí.

V této kapitole se pokusíme synteticky představit historii, stav a nejdůležitější otázky
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fundamentální teologie, jejíž optikou budeme v třetí kapitole analogicky zkoumat tatáž témata

na straně hnutí Haré Kršna. V této kapitole si tedy řekneme co je fundamentální teologie a

vyjasníme si pojem kredibility. Následně se budeme zabývat důležitými historickými,

antropologickými a teologickými tématy fundamentální teologie. Z možných variant volíme

fundamentálně-teologický návrh Davida Boumy, který svou strukturou a metodou vhodně

koresponduje s cílem naší práce. Pro tuto kapitolu využijeme tedy např. dílo Davida Boumy

„Provokatér Klaus Berger“ nebo „Kontextovou fundamentální teologii“ Hanse Waldenfelse.

V následující kapitole se budeme zabývat charakteristikou historie, antropologie a teologie

hnutí Haré Kršna. V prvním bloku této kapitoly se budeme zabývat antropologickými tématy

jako je např. védská kosmologie, duše, tělo a převtělování neboli tzv. nauka o reinkarnaci se

kterou jsou spojeny i eschatologické myšlenky členů tohoto hnutí. Také se zde budeme

zabývat spásou a jejími symboly a rovněž se zmíníme i o životních stavech, tzv. kastovním

systému, který existuje a jenž je rozšířen po celé Indii a rovněž se dotýká i členů námi

představeného hnutí. V následujícím bloku budeme hovořit o Božím zjevení a jeho předávání

v rámci tradice hnutí Haré Kršna a o inspirovanosti a výkladu posvátných Písem námi

probíraného hnutí. V dalším bloku této kapitoly budeme hovořit o charakteristice teologie

tohoto hnutí, tj. budeme se zde zabývat Kršnou jakožto Nejvyšší Osobností božství (jak mu

členové hnutí Haré Kršna říkají). Na závěr, v poslední části této kapitoly se budeme zabývat

historií tohoto hnutí, na které nás zajímá vznik tzv. bhágavatského náboženství, otázka tzv.

sampradáji a parampary, život a nauka Šrí Čaitanji Maháprabhua a nakonec vznik hnutí Haré

Kršna a osobnost zakladatele tohoto hnutí. V celé této kapitole si také vysvětlíme některé

základní pojmy, užívané po celé Indii i členy tohoto hnutí jako např. co je to „bhakti“, „jóga“,

„mantra“, „reinkarnace“, atd. V této kapitole budeme čerpat z mnoha knih, např. z díla

Stevena J. Rosena „Skrytá sláva Indie“, dále z knih samotného Prabhupády, zakladatele

ISKCONu, z Bhagavad-gíty taková, jaká je, z díla Milana Fujdy a Dušana Lužného „Oddaní

Kršny. Hnutí Haré Kršna v pohledu sociálních věd“, atd.

V návaznosti na předešlé kapitoly této diplomové práce se budeme v poslední kapitole

zabývat hnutím Haré Kršna z hlediska fundamentální teologie, čili zhodnotíme kredibilitu, tj.

věrohodnost historie, antropologie a teologie hnutí Haré Kršna a zjistíme, jak obstojí teologie

hnutí Haré Kršna v nároku na pravdivost. Pro tuto kapitolu použijeme několik knih, např. dílo

Stevena J. Rosena „Skrytá sláva Indie“ či „Děti modrého boha. Tradice a současnost hnutí

Haré Kršna“ Miloše Mrázka.
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 Touto prací chceme přispět k mezináboženskému dialogu, který je veden mezi těmito

dvěma náboženstvími po celém světě. Pevně věřím, že má práce nebude plná „zbytečných

řečí“, ale že skutečně přispěje svou maličkostí k plodnému dialogu mezi těmito dvěma

náboženstvími a že si s radostí přečtou toto skromné dílo jak zastánci katolické teologie, tak i

moji dobří přátelé z hnutí Haré Kršna.
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1. Fundamentální teologie jako rámec našeho přístupu

k hnutí Haré Kršna

V první kapitole si načrtneme fundamentální teologii jako rámec našeho přístupu k hnutí

Haré Kršna, rámec, ve kterém bude v poslední kapitole zkoumána kredibilita tohoto námi

vybraného hnutí. Na následujících stranách této kapitoly se pokusíme synteticky představit

historii, stav a nejdůležitější otázky fundamentální teologie, jejíž optikou budeme v třetí

kapitole analogicky zkoumat tatáž témata na straně hnutí Haré Kršna. V této kapitole si tedy

nejprve řekneme co je fundamentální teologie a vyjasníme si pojem kredibility. Následně se

budeme zabývat důležitými historickými, antropologickými a teologickými tématy

fundamentální teologie, zmíníme se např. o člověku jako jednotě duše a těla, o člověku jako o

Božím obrazu a podobě, o křesťanské eschatologii, o Božím zjevení a jeho předávání, o

Kristu jakožto o Božím Synu a o Církvi z fundamentálně-teologického hlediska. Z možných

variant volíme fundamentálně-teologický návrh Davida Boumy, který svou strukturou a

metodou vhodně koresponduje s cílem naší práce. Pro tuto kapitolu tedy využijeme např. dílo


[…]

řekli, co je fundamentální teologie a v kapitole poslední jsme nechali reagovat ty

nejzávažnější otázky fundamentální teologie s námi stejně probíranými tématy ze strany hnutí

Haré Kršna. V textu této práce jsme si tak mohli poukázat na silné a slabé stránky nauky –

ortodoxie i ortopraxe - tohoto hnutí. Protože fundamentální teologie je disciplína, která chce

obhájit, zdůvodnit, ospravedlnit a zprostředkovat nárok křesťanství na pravdivost, vyjasnili

jsme si hned na začátku této práce pojem kredibility a v závěru této práce jsme kriticky

zkoumali a posuzovali, jak kredibilní je hnutí Haré Kršna.

Cíl celého tohoto našeho vynaloženého úsilí byl pouze jeden a tím byl náš zájem o

problematiku kredibility hnutí Haré Kršna na rovině historické, antropologické a teologické,

resp. cílem této práce bylo zjistit, jak hnutí Haré Kršna obstojí v nároku na pravdivost.

Za tímto účelem jsme si celou tuto práci rozdělili na tři kapitoly, přičemž v první

kapitole jsme hovořili o fundamentální teologii jakožto přístupovém rámci k hnutí Haré

Kršna. V této kapitole jsme si představili teologický obor „fundamentální teologii“ a

představili jsme si historii, stav a nejdůležitější otázky této vědecké disciplíny. V této kapitole

jsme si řekli co je fundamentální teologie a vyjasnili jsme si pojem kredibility. Následně jsme

se zabývali důležitými historickými, antropologickými a teologickými tématy fundamentální

teologie. V následující kapitole jsme se zabývali charakteristikou historie, antropologie a

teologie hnutí Haré Kršna. Hovořili jsme zde o obrazu člověka v hnutí Haré Kršna a stejně tak

i o božím zjevení, o Kršnovi a o Prabhupádovi a ISKCONu. Nakonec, v poslední kapitole, ve

které jsme se zabývali fundamentálně-teologickým hodnocením hnutí Haré Kršna jsme takto

hodnotili antropologii, boží zjevení, Kršnu a Prabhupádu a ISKCON a poukázali jsme si jak

na slabé, tak i na silné stránky nauky tohoto námi vybraného hnutí.

V celé této práci jsme si zodpověděli hned několik otázek. Tím, že jsme si poukázali na

historickou, antropologickou i teologickou kredibilitu hnutí Haré Kršna jsme si totiž i
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vyjasnili, jak se členové tohoto hnutí dívají na člověka, na Kršnu, na boží zjevení, na

Prabhupádu a na ISKCON, coby instituci, kterou Prabhupáda založil. Protože tuto práci

píšeme na katedře fundamentální a dogmatické teologie, zajímali jsme se o fundamentálně-

teologické přístupy k hnutí Haré Kršna. Poukázali jsme si jak na podobnost těchto námi

vybraných náboženských organizací, tak jsme díky tomuto našemu studiu zjistili, že jejich

„nepodobnost“ je ještě mnohem větší. Díky této práci již víme, že mezináboženský dialog

mezi hnutím Haré Kršna a římskokatolickou Církví je jistě velmi dobře možný a tento dialog

skutečně již dlouhou dobu existuje, ale není snadné porovnávat něco, co je neporovnatelné a

najít tak styčné „plochy“, témata pro tento dialog.

Mě osobně, coby autorovi této práce pomohlo psaní této práce především ve

zdokonalení se v psaní vědeckých prací, stejně jako v četbě literatury k odbornému tématu. A

rovněž jsem měl tu možnost vidět a porozumět tomu, proč je tak nutné studovat na naší

fakultě tolik rozličných předmětů a jak nakládat se znalostmi, které z těchto předmětů mám.
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RESUMÉ

V této diplomové práci se snažíme podat přehled informací o římskokatolické Církvi i o

hnutí Haré Kršna, tj. o historii, antropologii a teologii těchto námi vybraných náboženských

organizací. Celou tuto diplomovou práci dělíme do třech kapitol. V první kapitole hovoříme o

fundamentální teologii a synteticky si představujeme její historii, stav a nejdůležitější otázky

fundamentální teologie, jako např.: obraz člověka v římskokatolické Církvi, Boží zjevení,

fundamentální christologii a fundamentální ekleziologii. V této kapitole se zabýváme také

např. předáváním Božího zjevení, Ježíšem Kristem a Církví. V následující, druhé kapitole

hovoříme o hnutí Haré Kršna a symetricky ke kapitole první se v této kapitole zabýváme

obrazem člověka v hnutí Haré Kršna, božím zjevením, Kršnou a Prabhupádou a ISKCONem

jakožto institucí, kterou Prabhupáda založil. V poslední, třetí kapitole této práce

fundamentálně-teologicky hodnotíme kredibilitu antropologie, božího zjevení, Kršny,

Prabhupády a ISKCONu. V závěru této diplomové práce si pak již jen připomínáme důvod,

proč jsme tuto diplomovou práci sepsali.

SUMMARY

In this work we try to give an overview of the Roman Catholic Church as well as the

Haré Krishna movement, ie the history, anthropology and theology of religious organizations

selected by us. The whole thesis is divided into three chapters. In the first chapter we are

talking about fundamental theology and synthetically imagine its history, the state and the

most important fundamental questions of theology, such as: imagine of a man in the Roman

Catholic Church, God´s revelation, fundamental Christology and ecclesiology fundamental. In

this chapter we also transfer as divine revelation, Jesus Christ and the Church. In the

following, the second chapter we talk about the Haré Krishna movement and symmetrical to

the first chapter in this section deal with the image of man in the Haré Krishna movement,

divine revelation, Krishna and Prabhupada and ISKCON as an institution that Prabhupada

founded. In the last third chapter of this work fundamentally-theologically-evaluate the

credibility of anthropology, divine revelation, Krishna, Prabhupada and ISKCON. In

conclusion, this thesis will then only recall why we wrote this thesis.
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