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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předkládaná diplomová práce je přepracováním předchozího kvalifikačního pokusu Lukáše

Prskavce: Setkání dvou duchovních tradic - o mezináboženském dialogu mezi

římskokatolickou církví a hnutím Hare Kršna se zvláštním zaměřením na situaci v České

republice. Vedoucí práce v závěru svého posudku k výše uvedenému pokusu napsal:

"Domnívám se, že posuzovaná práce má potenciál snaživé, ale chvatně načrtnuté skici, která

se však v příštích měsících může proměnit v docela pěkný obraz." Lukáš Prskavec vzal novou

šanci vážně a podrobně s vedoucím práce konzultoval strukturu svého nového textu. Zdálo se,

že vzal za své mnohokrát opakované doporučení, aby v první kapitole vytvořil jakýsi

fundamentálněteologický rámec, v kapitole druhé "vyextrahoval" důležité momenty z nauky

hnutí Hare Kršna a prezentoval je v jejich širokých ideových kontextech a v kapitole třetí se

pokusil ukázat, do jaké míry může kriticky myslící člověk považovat hnutí Hare Kršna za

antropologicky, historicky a teologicky kredibilní. Další kroky na tvorbě svého textu pojal již

diplomant v duchu emancipace vzhledem k vedoucímu práce a zakončil odevzdáním svého

akademického dílka takříkajíc na vlastní odpovědnost.

Posuzovaná diplomová práce vzbuzuje podobné otázky jako diplomantův předchozí pokus:

Skládá svůj text z přiznaných a nepřiznaných citací a parafrází, aby dosáhl kýženého rozsahu

nebo soustředěně přemýšlí o textu, který vytváří? Není za množstvím informací položených

vedle sebe až příliš málo akademické koncentrace a teologické kompetence? Neprozrazuje

kupříkladu skutečnost, že přebírá některé věty z Waldenfelse a označuje je jako "pozn.

autora" na hlubší problémy než je nezvládnutí citačních pravidel? (Krom toho byl přesně na

tento "detail" upozorněn v posudku minulém!)

Závěrem: Diplomová práce působí dojmem koláže, na které jsou vedle sebe položeny

poněkud nesourodé prvky, jejichž propojení a souvislost s cílem práce není často zřejmá. Text

diplomové práce by měl vykládat sám sebe a autor by neměl počítat, že čtenář bude "šifrovat"

enigmatickou zpávu. V práci jsou též povážlivé citační nekorektnosti.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Vysvětlete, jakou roli hraje ve Vaší práci text Tomáše Ludvíka Guru u hnutí Hare Kršna a

hnutí Ritvik?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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